1

2011 年 6 月 3 日

各  位

会 社 名 伊 藤 忠 商 事 株 式 会 社

代表者名 取締役社長 岡藤 正広

(コード番号 8001 東証第一部 )

問合せ先 広報部長  高田 知幸

( T E L . 0 3 - 3 4 9 7 - 7 2 9 1 )

南アフリカ共和国での白金族金属探鉱・開発案件への投資決定に伴う

子会社の異動に関するお知らせ

伊藤忠商事株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：岡藤正広、以下「伊藤忠商

事」）は、南アフリカ共和国にて Ivanhoe Nickel & Platinum Ltd. が推進中の Platreef 白

金族・ニッケル探鉱開発案件の 100％権益を保有する Beales Limited（以下「Beales 社」）

株式の 8％を獲得することについて合意し、当該株式を保有するために既存子会社を増資す

ることを決定しましたのでお知らせ致します。

本合意における投資金額は、224 億円となります。

なお、伊藤忠商事は 2010 年に先行的に獲得していた Beales 社株式 2％と合わせ、グルー

プとして同社株式の 10％を保有することになります。

１．目的

Beales 社の株式取得にあたっては、独立行政法人 石油天然ガス・金属鉱物資源機構（以

下「JOGMEC」）に対し、探鉱出資制度による金融支援制度の活用を検討頂いております。

同制度の採択要件の一つである「日本法人が経営権を支配する探鉱会社を通じた投資」と

するために子会社を経由した投資とします。

２．Beales 社株式を取得する会社の概要

（１） 名称 ITC Platinum Development Ltd.

（２） 本店所在地
C/O ITOCHU Europe PLC, The Broadgate Tower

20 Primrose Street London EC2A 2EW, U.K.

（３） 代表者 当社より派遣

（４） 主な事業内容 Beales 社の株式保有

（５） 資本金
設立時資本金 US$1.00

増資後資本金 約 US$280 百万（224 億円相当 US$）

（６） 設立年月 2011 年 5 月

（７） 決算期 3 月 31 日

（８） 株主構成 伊藤忠商事 100％

 2

資本関係

当該会社の株主構成は前項目（８）で示

している通り、当社は 100%出資しま

す。

人的関係
代表者及び役員 2 名を当社より派遣し

ます。
（９）

当社と当該会社

との間の関係

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき

取引事項はありません。また、当社の関

係者、及び関係会社と当該会社の関係者

及び関係会社との間には、特筆すべき取

引関係はありません。

３．日程

（１） 会社設立日 2011 年 5 月

（２） 増資実行日 2011 年 6 月（予定）

４．所有株式の状況

（１） 設立前の所有株式数 -

（２） 設立時株式数

1 株

（議決権の数：1 個）

 （所有割合： 100%）

増資後

280,000,000 株（予定）

（議決権の数：280,000,000 個）

 （所有割合： 100%）

５．今後の見通し

 2012 年 3 月期における当社の業績に与える影響につきましては軽微であります。

以  上